

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie do
mieszkania dopłaca się 40
halezy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro filjalne: Szewska, 13.
Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

Redakcja: **REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.**

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.
Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powieścio-
wym 16 halezy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halezy, za każdy następny raz 12 halezy. Nadesłane po 40 halezy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 122.

Kraków, Piątek dnia 31 Maja 1901.

Rok IX.

Czas odnowić przedpłatę.

Prenumerata wynosi:

Za miesiąc czerwiec: 2 k. 40 h.

Do końca października: 12 k.—h.

Za zmianę adresu dopłaca się 40 halezy.

W Krakowie dla Abonentów odbierających „Głos Narodu“ w Administracji (Garbarska 7), albo w Biurze filjalnym (Szewska 13) prenumerata wynosi:

Za miesiąc czerwiec: 2 kor.

Do końca października: 10 kor.

Biuro filjalne przy ul. Szewskiej 1. 13, otwarte od godziny 9 do 12 i od 2 do 6, przyjmuje prenumeratę miejską i załatwia wydawanie dziennika swoim abonentom.

Nowo przystępujący abonenci otrzymać mogą bezpłatnie (na prowincji za przysłaniem marki na 30 halezy) początek drukowanego w naszym feljetonie romansu Jerzego Ohneta „Tajemnica generała Trémont“, oraz dramat Kazimierza Tetmajera „Zawisza Czarny“, drukowany w dodatkach książkowych „Głosu Narodu“.

W bieżącym tygodniu w wychodzącej bezpłatnie przy „Głosie Narodu“ „Bibliotece najznakomitszych powieści literatury europejskiej“, rozpoczął się druk „Wyboru dzieł Pedra Alarcóna“, a w szczególności głośnej powieści na tle życia Madrytu p. t.: „Skandal“.

Prenumeratorem „Głosu Narodu“ mogą abonować „Mody paryskie“, najlepsze pismo dla kobiet, po niższej cenie 90 ct. kwartalnie.

Administracja „Głosu Narodu“.

ZŁOWROGI DZIEŃ.

WIEDEN 31-go maja. Dyskusja nad przedłożeniem o kanałach ma być ukończona na dzisiejszym posiedzeniu Izby. Wczoraj już przyjęto wszystkimi głosami, z wyjątkiem głosów czeskiej partii agrarnej i posłów wszechniemieckiej frakcji, przejście do dyskusji szczegółowej; dziś kanały mają się stać ustawą.

Dzień dzisiejszy będzie pamiętny w dziejach Austrii — jesteśmy jednak silnie przekonani, że to będzie złowroga pamięć. Wielki humbug biurokratyczno-centralistycznego rządu z piorunową szybkością przebył wszystkie fazy rozwoju: prędzej niż można było oczekiwać, wykłuba się z niego czyn, niesłuchanie w skutkach doniosły, o korzyściach ekonomicznych, dla państwa dość względnych, dla naszego kraju wprost problematycznych, a natomiast rujnujący całą gospodarkę finansową Austrii na szereg dziesiątków lat, w sposób przerażający każdego, kto chce i umie patrzeć w przyszłość.

Wielkie dzieło równowagi finansów Austrii, dokonane przez Juliana Dunajewskiego, zostało ręką Körbera zniszczone tak samo, jak zniszczoną została ręką Jaworskiego jedyna zdrowa i naturalna podpora stałości politycznych w państwie stosunków, jaką była dawna prawica, stworzona przez Kazimierza Badeniego.

Jedyną pobudką do tych herostratowych czynów było dążenie do uratowania rozlatującej się w gruzy centralistycznej konstytucji i postanowienie dania podniecającego leku parlamentowi, który w kleszczach tej konstytucji przebywał ostatnią fazę konania. Skutek nie zawiódł nadziei: centralistyczny parlament

ożył, nabrał rumieńców i tętno życia, już gasnące, odezwało się na nowo. Lek kosztował miljarde i zrujnował byt materialny całego organizmu; ale zdegenerowana narośl, tak droga opiekunom pacjenta, została istotnie ocalona na razie przed nieuniknioną amputacją.

Nawet lekarze jednak, którzy ten medykament zastosowali, nie łudzą się zapewne nadzieją, aby kuracja okazała się radykalną. Posłowie czescy nie pomijają zresztą żadnej sposobności poinformowania kogo należy, że zawieszenie broni, jakie wobec miliardowych inwestycji, (które uważają dla siebie za korzystne), z obozem niemieckim zawarli, nie przetrwa poza uchwalenie tego, co jest korzyścią wyborców, a w każdym razie nie dotrwa aż do chwili, w której na pokrycie tych korzyści trzeba będzie uchylać ofiary — oczywiście chyba pod tym warunkiem, że sprawiedliwość narodowa będzie tymczasem w pełni czeskiemu ludowi wymierzona.

Stanowisko posłów polskich w tej sprawie jest jednak więcej niż zdumiewające — jest niepojęte. Mimo tajemniczych i zagadkowych zapewnień o świetnych poufnych sukcesach, zyskujemy jawnie tylko nowe straszne ciężary na upadający pod brzemieniem podatków kraj — i obietnicę kanału, którą nie chcą ani rolnicy, ani technicy, ani przemysłowcy, ale którego pragną kupcy i pośrednicy żydowscy, którego domagają się wreszcie z jasnym celem jedynie przywódcy socjalnej demokracji, aby przez dostarczenie masom ubogiej ludności, zbyt drogo niestety przez kraj opłaconego, zajęcia, kuć z tej zdobyczy kapitał w propagandzie agitacyjnej przy wyborach z piątej kurji.

W dyskusji nad projektem kanałowym zabierali dotąd głos imieniem Koła polskiego — tylko dwaj żydzi, Rapaport i Kolischer. Jeden z chrześcijańskich posłów nie miał, jak dotychczas, odwagi, kruszyć kopii wbrew wyraźnej woli kraju, w sprawie projektu, na który nie można patrzeć bez rozpaczliwej z każdym dniem obawy.

Pan Rapaport uważa sobie za swój żydowski obowiązek przede wszystkim oświadczyć (przemawiając po wyjątkach Wolfa na posiedzeniu z dnia 29 b. m.), że dyskusję o politycznych — czytaj: narodowych — sprawach uważa za bezowocną. Dalej oświadczył, że nie może pojąć opozycji przeciw kanałom, bo „jakkolwiek przy kanałach rentowność ich nie gra żadnej roli, to jednak mają ogólnie gospodarczą misję“. Misja ta polega na tem, aby przemysł nieś tam, gdzie go nie ma. Ciężkie towary masowe będą mogły tanio przychodzić do Galicji, która wskutek swojej konfiguracji cierpi najwięcej wskutek drogiej taryf kolejowych. Kanałami, według p. Rapaporta, będzie Galicja (a raczej galicyjscy pośrednicy żydowscy) wywozili tanio i wygodnie zboże i drzewo, natomiast dla tych fabryk, których nie ma, ale które być mogą, bo ludność jest liczna, a robotnicy inteligentni, będzie taniej przychodził węgiel. Dewastacji lasów także nie boi się pan Rapaport, bo twierdzi, że jeszcze dużo lasów można wyciąć w Galicji. Co do południowo-rosyjskiego zboża, jakie napłynie, to można będzie zarządzić jakieś ustawowe środki. W końcu oświadczył mówca, że Koło polskie jest bardzo zmartwiczone emigracją chłopów i — żydów (!!!) z Galicji, ale to państwo temu winno, że przez sto lat nie uczyniło wszystkiego co mogło, aby te smutne objawy uczynić niemożliwymi. Rapaport oświadczył na koniec, że wierzy, iż za 24 lat, to jest wtedy, kiedy kanały będą ukończone, ludność się pomnoży —

a zatem będzie mogła płacić dostateczną ilość podatków, aby ciężary kanałowe pokryć.

Taką była mowa przedstawiciela Polaków, żyda Rapaporta w sprawie pierwszorzędnej krajowej doniosłości. W mowie tej nie było ani słowa protestu przeciwko obarczaniu kraju, ani słowa nacisku na to, by regulacja rzek, jedyna dobra strona projektu, jakkolwiek w zbyt małej mierze uwzględniająca potrzeby Galicji, została wykonana przedewszystkiem, ani słowa zarzutu, iż rząd nie porozumiał się przedtem z sejmami, ani słowa zastrzeżeń co do sposobu pokrycia, jakie rząd obmyśla dla tego kolosalnego wydatku.

W mowie ministra handlu Calla, wypowiedzianej wczoraj, znać było już pewien przestach z powodu, że dzieło kanałów tak prędko rośnie w czyn, że po miodowych miesiącach pierwszej fazy oszołomienia i blasku, następuje faza druga — wykonania i opędzenia kosztów. Ten przestach będzie się zwiększał, zwłaszcza, gdy po chwilowym „treuga Dei“ nastąpi na nowo nieunikniona walka o idealne prawa narodów i dziejową przyszłość Austrii, z dzisiejszych dobroczynnych skutków chwilowych nie będzie już ani śladu, a natomiast zostanie jeno — finansowa ruina.

Rocznica zbrodni chojnickiej.

Kilka dni temu, dnia 27 maja upłynęła rocznica jak w Chojnicach odbył się pogrzeb znalezionych części nieszczęśliwego młodzieńca, który padł ofiarą tajemniczej zbrodni. Był to, zaprawdę, wspaniały pogrzeb. Nie tylko bowiem cała chrześcijańska ludność Chojnic, ale całe Prusy zachodnie i graniczące okręgi Pomorza i Poznańskiego współczuły w ten dzień z rodziną zamordowanego, dotkniętą tak bolesnym i strasznym ciosem. Kondolencje, jakie napłynęły ze wszystkich stron, były wyrazem tego ogólnego przekonania, że mord spełniony na Winterze, to nie jedna ze zwykłych zbrodni, z jakimi ciągle mają do czynienia sądy, że jest to mord szczególnego rodzaju, którego pobudki powinny zostać wydobyte na światło dzienne, a winowajcy przykładnie ukarani.

Temu samemu przekonaniu dał wyraz paster Hammer w swej podniosłej mowie, wygłoszonej nad grobem zamordowanego Wintera: „Jeżeli tak — mówił pastor — jak w tym wypadku, zostaje zaręczony młodzieniec w kwiecie wieku, duma i nadzieja swych rodziców, młodzieniec, szanowany i kochany przez swych profesorów i kolegów, jeżeli przy tem spełnienie samej zbrodni otacza jakąś tajemnicą, jeżeli nadto zbrodniarz, czy zbrodniarze oddawa układowali cały mord i nareszcie po dojrzałym namyśle wykonali go z takim zimnym spokojem, mamy prawo domagać się na zbrodniarzy należytej kary. Mimowolnie nasuwa się tutaj pytanie: Boże i Panie, dlaczego pozwoliłeś, aby coś takiego stać się mogło? A przecież nie wolno nam wątpić w łaskę i miłosierdzie Boże. Wszak Pan Bóg widział i zezwalał na to, że Chrystus Pan został do krzyża przybity, że później tylu męczenników marło za Jego świętą wiarę wśród strasznych tortur, pod klami rozjuszonych zwierząt. Tak samo ma się rzecz i tutaj. Nie znamy morderców. Czy jednak mord ten został spełniony z cieśnogo fanatyzmu, czy z jakiegokolwiek innej przyczyny, to Bóg najwyższy wie, kto go spełnił i z pewnością mordercę osiągnie karząca ręka sprawiedliwości Bożej. Kiedyś w ostatniej chwili, gdy będzie w śmiertelnej agonii kończył swój grzeszny żywot, stanie mu przed oczyma postać zamordowanego, przypomni mu straszną zbrodnię i poprowadzi przed tron Boga na straszny sąd, o wiele straszniejszy od trybunałów ziemskich.

„Dlatego miejmy silną wiarę w sprawiedliwość i miłosierdzie naszego Ojca w niebiesiach, a miłosierdzia trzeba nam teraz o wiele więcej, niż kiedykolwiek! Do tego Boga wznieśmy serca nasze, do Niego myśl naszą, w Nim pokładajmy całą nadzieję. O miłosierny Boże, spojrzij na zasmuconych i pociesz ich, osusz łzy w oczach ich, złagodź ból, co serca im zakrwawia! O Boże nasz i Panie, zmiłuj się nad nami i nad miastem naszym, zmiłuj się nad tym nieszczęśliwym młodzieńcem i przyjmij duszę jego do

Jaka jest wolność prasy w Krakowie?

Prokuratorja państwa w Krakowie wniosła dziś swego zastępcę, p. J. Ptasia, przed trybunałem wykłm pod przewodnictwem rady M. Turowicza w asystencji nadradcy Wawrauscha i radców Wincentego Kulawskiego (byłego naczelnika sądu powiatowego) i Ursia oskarżenie przeciw p. Michałowi Konopińskiemu, redaktorowi i wydawcy „Nowej Reformy“, o to, że w artykule z napisem „Z czasów wyobczych“, zamieszczonym w numerze 10 „Nowej Reformy“ z dnia 12 stycznia 1901 r., z powodu będącej wówczas w toku rozprawy karnej w sądzie powiatowym w Ropczycach przeciw Janowi Szczepanowi i spółnikom o przekroczenie z §§ 312, 314 u. k., pozwalał sobie rozstrząsać moc środków dowodowych, stawiać domniemywania co do wyników rozprawy, w fałszywym świetle przedstawiać wyniki procesu i przez to wywierać wpływ na opinię publiczną, sprzedając wyrok sądu, przez co dopuścił się występku z art. VIII ustawy z dnia 17 grudnia 1862 l. 8 Dz. u. p. z roku 1863.

Motywy aktu oskarżenia były następujące: Wskutek doniesienia starostwa powiatowego w Ropczycach dnia 24 listopada 1900 r. l. 15074 wdrożono rzeczą kilku właścianom z Gnojnicy dochodzenie zbrodni gwałtu publicznego, popełnionego na osobie konceptysty namiestnictwa Zygmunta Żukotyńskiego podczas wyborów do Rady państwa. Po ukończeniu śledztwie zwróciła prokuratorja państwa w Tarnowie ta tej sprawy sądowi powiatowemu w Ropczycach, celem ukarania Jana Szczepanka i spółników za przekroczenie z §§ 312, 314 u. k., nie znalazłszy podstawy do dalszego śledztwa o zbrodnię gwałtu publicznego.

Po przeprowadzonej dnia 18 stycznia 1901 r. w sądzie powiatowym w Ropczycach rozprawie głównej skazano Jana Szczepanka i spółników za przekroczenie z § 314 uk. Z powodu odwołania oskarżyciela publicznego i oskarżonych rozprawa apelacyjna odbyła się dnia 1 marca b. r. w sądzie obwodowym w Tarnowie.

W numerze 10 periodycznego czasopisma „Nowa Reforma“ z dnia 22 stycznia b. r. umieścił redaktor p. Michał Konopiński artykuł z napisem „Z czasów wyborczych“, w którym podawany wstępnie przebieg sprawy według zeznań zaprzysiężonych świadków, a w szczególności sprzeczenie z nastalonym wyroku I i II instancji na podstawie zaprzysiężonych zeznań świadków stanem sprawy, umieścił napojącą własną uwagę: „Nie było gwałtu, nie było masu, nie było udaremnienia wyborów przez oskarżonych właścian. Prokuratorja państwa dipatryzowała się jednak w całym tem zajęciu gwałtu publicznego, a sąd wydał wyrok zasądzający za przekroczenie tylko z § 314 uk. i t. d.“ w końcu zapowiada artykuł, iż sprawa ta znajdzie swój ostateczny odgłos w Radzie państwa.

Akt oskarżenia utrzymuje, że z przytoczonych słów okazuje się, iż artykuł ten miał na celu poparcie strony oskarżonych i wywarcie wpływu na opinię publiczną (!), uprzedzającego wyrok sądu apelacyjnego (!), który dopiero dnia 1 marca 1901 r. został wydany. W tym celu też przedstawiono fałszywie i tendencyjnie przebieg sprawy, podano fałszywe wyniki procesu, a w szczególności zeznań świadków i wypowiedziano wyraźnie zdanie o rzekomej niewinności oskarżonych właścian...

P. Konopiński wobec trybunału oświadcza, że nie uważał tej sprawy za będącą w toku, ponieważ wyrok I instancji był już zapadł. Z całą stanowczością oświadcza oskarżony, że nie miał zamiaru, jaki ma akt oskarżenia zarzuci. Sprawę nie on pierwszy poruszył w swem piśmie, bo ją szeroko traktował „Głos Narodu“ i „Kurjer Lwowski“, a inkryminowany artykuł był przedrukem z „Kurjera Lwowskiego“ ze złagodzeniem nawet formy, w jakiej podało go pismo lwowskie. Zamiaru wpływania na trybunał nie miał i mieć nie mógł, dlatego do winy się nie poczuwa.

Po odczytaniu aktów z toku rozprawy ropczyckiej obrońca dr Skąpski postawił wnioski: skonstatowania faktu, że właścianie siedzieli 17 dni w aresztach śledczych, przesłuchanie posła Bomby, jako świadka naocznego przy wyborach, odczytania artykuła w Nrze 8 „Głosu Narodu“ i wycinka z „Kurjera Lwowskiego“. Wreszcie oświadczył obrońca, że uważa trybunał orzekający za niewłaściwy i niekompetentny do sądenia sprawy i domaga się przeprowadzenia rozprawy przed trybunałem przysięgłych.

Trybunał uwzględnił tylko wnioski o skonstatowanie co do 17-dniowego aresztu śledczego i o odczytanie wycinka z „Kurjera Lwowskiego“. Wreszcie co do kompetencji trybunał orzekł, że zastanowi się przy wydaniu wyroku. Natomiast odmówiono odczytania artykułu „Głosu Narodu“ i przesłuchania posła Bomby.

Po zamknięciu rozprawy zastępcę prokuratora oświadcza, że przy oskarżeniu obsta. Obrońca dr Skąpski w końcowym przekonywującym wywodzie wykazuje, że akt oskarżenia jest nieuzasadniony, że został niewłaściwie wniesiony przed trybunał orzekający i że sprawa należy do sądu przysięgłych. Dlatego ponowił mowca wniosek o przekazanie sprawy przed sąd przysięgłych, względnie o zupełne uwolnienie obwinionego.

P. Konopiński w końcowym przemówieniu bronił wymownie praw dziennikarstwa przed zamachem, jaki przeciw wolności prasy czyni krakowska prokuratorja, a przyłączając się do wniosków obrońcy, prosił o przekazanie sprawy przed sąd przysięgłych. Trybunał po naradzie uznał p. Michała Konopińskiego winnym występku z artykułu VIII i wymierzył mu karę 5 dni aresztu, zamieniając mu jednak odradza karę na 50 koron grzywny.

Obrońca oświadczył, że zgłasza zażalenie nieważności.

Sprawa ta ma zasadnicze dla całej prasy w monarchji znaczenie i winna być przedmiotem odpowiedniej akcji zbiorowej w drodze interwencji poselskiej u ministra sprawiedliwości. Oskarżanie dziennikarzy za omawianie procesów, zakończonych wyrokiem, jest czemś zupełnie nowym w praktyce biurokratycznej austriackiej i prasa będzie się musiała przeciwko tej szczególniejszej inowacji jaknajenergiczniej bronić, bez względu na panujące pomiędzy nią różnice partyjne.

Rada państwa w Wiedniu.

WIEN 30 maja. (Tel. własny „Głosu Narodu“). Między interpelacjami, zgłoszonymi na czwartkowym posiedzeniu, znajdują się interpelacje Krempey i Bojki co do regulacji Wisły oraz Romańczuka co do wychodztwa ruskiej ludności w Galicji.

Przy przejściu do porządku dziennego zapytuje dep. Fressl, czy ministrowie odpowiedzą kiedy na interpelacje postawione przez partję agrarną.

Dep. Hruby stwierdza, że ministrowie odpowiadają na daleko mniej ważne interpelacje, niż są te, które wnieśli posłowie partji agrarnej.

Dep. Fressl zabiera ponownie głos i stwierdza, że owa zdolność Izby do pracy jest zwyčajnym szwindlem. Rząd nie się nie troszczy o sprawę gospodarczą.

Na dzisiejszem posiedzeniu toczyła się w dalszym ciągu przewlekła dyskusja jeneralna nad kanałami.

Dep. Menger, jako referent, zabiera głos dla końcowego przemówienia. Mowę Mengera, streszczającą wyniki dyskusji jeneralnej, przyjmuje Izba żywymi oklaskami.

W głosowaniu wniosek dep. Wolfa o odroczenie sprawy kanałowej został odrzucony 221 głosami przeciwko 25. Za wnioskiem Wolfa głosowali tylko wszech Niemcy i czescy agrarjusze.

Dr Lueger woła: „Brawo! brawo!“ Na ławach wszech Niemców drwiące wykrzykniki i uśmiechy.

Następnie uchwała Izba 200 głosami przeciwko 47 głosom przejść do specjalnej debaty. Przeciwko przejściu do szczegółowej dyskusji głosują wszech Niemcy i agrarjusze.

W dyskusji szczegółowej obrady toczą się ogólnie nad §§ 1 do 4 go wspólnie. Przemawiają Schreiner, Zytnik, minister handlu i Vukovics. O godz. 5 minut przed trzecią odracza prezydent posiedzenie do godz. 8 wieczorem. Obrady szczegółowe nad kanałami toczyć się będą na wieczornem posiedzeniu w dalszym ciągu.

Po południu zebrało się Koło polskie. Mimo, iż dzień jest bardzo ważny, bo przychodzi pod głosowanie sprawa galicyjskiego kanału, a przeszło stu Niemców zamierza głosować przeciwko związanej z kanałami regulacji rzek i przeciw budowie kanału galicyjskiego, brak w Izbie następujących członków Koła polskiego:

Abrahamowicz Eugenjusza, Chamca, Garpicha, Gniewosza, hr. Gołuchowskiego, Moysy, Piepesa, hr. Pinińskiego, hr. Potockiego, ks. Sapięhy.

Na czwartkowym wieczornem posiedzeniu Izby pierwszy zabrał głos dep. Kaftan. Wygłosił on dłuższą mowę, w której dowodził wykonalności kanałów ze stanowiska technicznego. Kładł również nacisk na ich doniosłą misję dla dowozu węgla i polemizował z obawami agrarjuszów.

Dep. Mettal prawie dosłownie powtórzył zarzuty ks. Schwarzenberga, poczem zabrał głos dr Kaizl.

Dr Kaizl zbija jeden po drugim zarzuty, podniesione przez ks. Schwarzenberga. Polemizuje z jego zapatrywaniem, jakoby przy tej ustawie sejmy były pominięte i udowadnia, że przeciwnie, sejmom pozostawione jest całe rozstrzygnięcie sprawy. Przeciwnicy kanałów naśladują poprostu to, co uczynili agrarjusze pruscy. Nie pomną jednak na to, że stosunki u nas są całkiem inne. W Niemczech obawiano się zalewu egzotycznym zbożem, u nas zaś tej obawy nie ma. Zresztą mynłem jest zdanie, jakoby kanały tak bardzo tanio mogły transportować, aby wszelkie różnice oddalenia wyrównać zdolnością. Mowca roztacza wspaniały obraz ekonomicznej przyszłości Austrii w razie przeprowadzenia tego programu kanalizacji, regulacji i meljoracji.

Galicja — mówił dalej dr Kaizl — znajdzie się w świetnym rozwoju, skoro użyżniona zostanie za pomocą rzek karpaccich, a przemysł odżyje przez tani węgiel. Nie należy obawiać się wysokiej sumy na inwestycje. Sp. Szczepanowskiego hasłem było: „Inwestować i jeszcze raz inwestować“. Szczepanowski był wprawdzie wielkim optymistą i nie znał umiarkowania; my jednakże inwestujemy z umiarkowaniem.

W końcu zwraca mowca uwagę na polityczną stronę tej sprawy. Nie przyznaje tego, że w sprawie czysto ekonomicznej stronnictwa się pogodziły, ale jednak nie zapoznały też doniosłości, iż rozmaite stronnictwa i narodowości tu współdziałały zgodnie dla stworzenia wielkiego dzieła.

Po krótkim przemówieniu sprawozdawcy dra Mengera przyjęto następnie w głosowaniu pierwsze cztery paragrafy. Przy ustępie, dotyczącym kanałów galicyjskich, około 80 głosów było przeciw, a mianowicie wszyscy Wszech Niemcy i wielka część Niemców z innych stronnictw, oraz cokolwiek z krajów alpejskich. Posłowie z Galicji, Polacy i Rusini, bez wyjątku wszystkich frakcyj, głosowali za tym kanałem. Wynik głosowania przyjęto oklaskami.

Z kolei przystąpiono do § 5, który dotyczy regulacji rzek.

Jako pierwszy przemawiał dep. Mettal.

Po odrzuceniu wniosku o zamknięcie posiedzenia zabrał głos dep. Kaspar ze stronnictwa wszech Niemieckiego, oraz dep. Licht, poczem dyskusję zamknęto i jeneralnymi mowcami do §§ 5 i 6 wybrano dep. Polesiniego i Stojana.

Koniec posiedzenia o godzinie wpół do 1 w nocy; następne dziś o godz. 11 przed południem.

Wiedeń: Dzisiejsza „Ostdeutsche Rundschau“ zamieszcza artykuł wstępny, w którym stara się na podstawie rzekomo prawdziwych cyfr wykazać, że Galicja była specjalnie faworyzowana przy uchwalaniu różnych ustaw i że wobec tego posłowie polscy powinni mieć teraz skromniejsze żądania.

„Ost. Rundschau“ domyśla się, że Galicja nie będzie w stanie sama opłacić kosztów, jakie pociągnie za sobą regulacja rzek, co się odbije na innych krajach austriackich. „Ostdeutsche Rundschau“ domaga się od posłów niemieckich, aby jak najkategoryczniej wystąpili przeciwko tej ustawie, ponieważ ona jest zbyt korzystna dla Galicji.

Wiedeń: Na wczorajszym posiedzeniu tutejszej Rady miejskiej uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

„Wskutek obelg i okrzyków, którymi obrzucano naszego burmistrza dra Luegera, na posiedzeniach Izby posłów z dnia 29 kwietnia i 29 maja b. r. ze strony posłów, nazywających się „wszech Niemcami“, a będących bezbożnikami, szkodzącymi tylko ludności austriackiej, stwierdzamy, że burmistrz nasz jest naszą największą ozdobą i prosimy go, aby się nie zrażał temi insynuacjami i aby dalej pracował z pożytkiem dla Austrii.“

(W uzupełnieniu powyższej wiadomości podajemy w krótkości przebieg napaści na dra Luegera ze strony posłów wszech Niemieckich, jakie miały miejsce na onegdajszym posiedzeniu Izby.

Gdy dep. dr Lueger zabrał głos, jako mowca jeneralny „contra“ w dyskusji nad ustawą kanałową, wszech Niemieccy posłowie usiedli na puldach, obróceni plecami do prezydym i rozpoczęli hałaśliwą rozmowę. Jedni śmieli się, inni coś odczytywali, powstał stąd piekielny hałas. Dr Lueger: Proszę pana prezydenta, aby zrobił jż raz porządek.

Prezydent (do wszech Niemców): Proszę panów o spokój.

Dr Lueger mówi dalej: Dnia 4 marca jeneralny referent dep. dr Menger postawił wniosek, aby zostały wybudowane trzy kanały... (Wszech Niemcy zaczynają w przeraźliwy sposób wyć — dr Lueger zwraca się do prezydenta:) Czy pan prezydent nie robi porządku.

Prezydent wzywa po raz wtóry posłów wszech Niemieckich do porządku, ale to nic nie pomaga.

Tani sklep chrześcijański
„POD KOŚCIUSZKĄ“
Kraków, ulica Mikołajska L. 1

Materje wełniane • Satyny • Zefiry • Batysty
Bluzki i Halki gotowe 1187
Ceny bardzo niskie, stałe. — W niedziele i święta sklep zamknięty.

Budowle nowe

raz wszelkie mniejsze roboty murarskie przy wodociągach i kanalizacji wykonuje się dokładnie z materiałami lub bez tychże 1427

Edward Kozik
majster murarski

ulica Łobzowska Nr. 26.

Folwarczek

ardzo piękny, kilkunasu morgowy, w okolicy zdrowej zachodniej Galicji, do-
dnie zagospodarowany, z ładnym domem
mieszkalnym, ogrodem, sadem, zabudo-
waniami gospodarzemi i inwentarzem,
ost za cenę 13 tysięcy ztr. do sprzeda-
nia. — Wiadomość: Ignacy Plesnar,
dział inserat. „Głosu Narodu“ 1426

Chtopiec zamiejscowy

teku lat 14 zostanie przyjęty jako pra-
tykant do Magazyń 1407 3 3

E. Smidowicza — Kraków

kład towarów modnych damskich i przy-
borów do szycia i haftu.

Dom 1-dno piętrowy

w Dębniakach, o 3 oknach frontu,
ogrodem, bardzo dojrze zbudowa-
wany, w przeszłocześnie położeniu,
z widokiem na Zamek Królewski
(Wawel) ma do sprzedania
L. Plesnar Kraków, Szewska
13, „Głos Narodu“ 1404

W Radziszowie

w dworze są urządzone letnie mie-
szkania do wynajęcia.
mieszkania w miejscu, — obszerny park,
stacja kolei. — Bliższej wiadomości udzieli z grzecznością: Wielebny ksiądz
Prłat **Zauss** w Radziszowie. 1417

Piękna Wieś

w której rzadko znaleźć można, 180 morg
obszaru, z pięknym parkiem i dworem
na wzgórzu położonym, z przeszłocześnie
widokiem, o 2 mile od Krakowa, a 2 km.
od stacji kolejowej oddalona, za cenę
70.000 złr., z długim Tow. Kredytow.
35.000 złr. ma do sprzedania Pan
L. PLESNAR, dział inseratowy „Głosu
Narodu“ Kraków, ulica Szewska L. 13.
1405 4 5

Leśnik

posiadający 11 letnią praktykę, szkołę
lasową i egzamin państwowy, z bardzo
dobrym postępowaniem, wiek 28 lat, żonaty,
bezdzietny, biegły w języku polskim i
niemieckim w słowie i piśmie, chciałby
zmienić posadę. Łaskawe zgłoszenia pod
adresem: „W. B.“ poste restant. Wią-
zownica. 1440 3 10

Do wydzierżawienia każdego czasu FOLWARK

WOLA BOBROWSKA, leżąca między
Dębicą a Przecławiem, posiadająca 275
morgów roli, w 3/4 pszenicznej, w 1/4
jęczmieńnej i żytniej, dobrze zagospo-
dardowny i z dużym zasiewem.

Zgłoszenia nadsyłać do Administracji
1416 do PRZECŁAWIA. 3 3
W tejże administracji można nabyć
bardzo ładne

3 Buchajki

roczne, rasy simentalskiej.

Willa murowana

w Grybowie, w miejscu klimatycznym
w proczym położeniu, o sześciu pokojach
z ogrodem owocowym i warzywnym, z
wszelkimi możliwymi wygodami, z wol-
nej ręki do sprzedania — Zgłoszenia u
podpisanego. 1439 3 3
W. Olszewski w Grybowie.

W Zakopanem WILLA „SŁONECZNA“ pod Gubałówką,

nowo wybudowana, z najpiękniejszym
widokiem, z werandami ozdobionymi i bal-
konami, pokoje ojedyncze lub całe apar-
tamenty do wynajęcia z opatr-
kiem zimowym — Właściciel w własności
cielki na miejscu. 1348



Nadzwyczajna specyalność. Do nabycia w lepszych handlach kolonialnych i delikatesów, aptekach i droguerjach.
Cena 1 oryginalnej flaszki 4 kor. — Flaszki na próbę po 70 i 30 halerzy. Premlowane 80 medalami i krzyżami zastugi.
Józef Archleb & Comp., Parowa destylarnia w Pradze.
Dyrektor JOSEF ARCHLEB, k. und k. Hoflieferant, fabrykant likierów „La Ferme“.
817 17 31

Prawdziwe tyrolskie Materye na ubrania

męskie i suknie dla pań 1059 7 20
w najpiękniejszych wzorach haveloki, płaszcze od deszczu i najnowsze okrywki dla pań — poleca po cenach fabrycznych

KAROL KASPER
Fabryczna wysyłka sukna. — Innsbruck G. 50.
Proszę zażądać wzorów słynnych materji tyrolskich wraz z cennikiem haveloków gratis.

JAN KUBRYCHT
pierwszy chrześ. czeski skład Kawy i Herbaty
Praga, Mala Strana. Założony w roku 1878,
poleca mianowicie wyborne gatunki kawy:
Kampinas grubo ziarnistej 5 kilogr. ztr. 6.--
Jamajka znakomita i silna " " 6.75
Laguaira silna aromatyczna " " 7.--
Guatemala o pięknym zapachu " " 8.--
Ceylon I-ma " " 8.75
Zamówienia 5 kilogram, posyła się franco za pobraniem pocztowem do każdej stacji pocztowej. — Cenniki na żądanie darmo i franco. 1085 6 0

W konc. Zakł. fabr. wód mineralnych sztucz.
firmy **K. RZĄCA i CHMURSKI** w Krakowie
wyrabiana pod kontrolą Komisji przemysłowej 1093 4 0
Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego

SZTUCZNA WODA najczystsza siccawa
GIESHUEBLER jako napój codzienny.
Broszury i cenniki przesyła się franco.
tańsza o 50% od naturalnej

Parcelacja.

W okolicy Bochni, 2 1/2 klm. od stacji kolejowej oddalony **majątek** w objętości 410 morgów ornej, bardzo dobrej gleby, zostanie częściowo rozparcelowany pod bardzo korzystnymi warunkami. Połowa ceny kupna pozostaje na hipotecę, spłacalna w przeciągu dwudziestu lat. 437 8 0

Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do p. Ign. Plesnara, Kraków, ul. Jagiellońska 5 parter, „Głos Narodu“.

Crab Apple Blossoms
jest ulubionem pachnidłem eleganckiego świata
LAVENDER SALTS
najlepszy zapach pokojowy
The Crown Perfumery Comp., London.
Zapachy: Crown Violet, White Rose, Ambre, Peau, D'Espagne, Orchidla, Crab Apple Blossoms, Chyphre, Violette Ambree, Reseda.
1114 40 52
Do nabycia we wszystkich składach perfum i droguerjach.
Nowość! Zapach Souvenir de Marie Antoinette. Extra Violet.
Generalny zastępca: E. NEUHAUS JUN. Wien, I. Führichgasse Nr. 10, Telephon 8598.

Dom narożny REALNOSC murowana

wybudowany z najlepszych materiałów i według wszelkich wymagań higieny, 12 lat wolny od podatku, na 6% netto, do sprzedania przy ul. Batoryka L. 13. Wiadomość u właściciela ul. Łobzowska L. 26. 1428 3 4

Wszelkich Odpowiedzi
prywatnych w celu podania informacji lub adresu przesyła się jedynie li tylko
za nadesłaniem marki na 20 halerzy.
Zarząd Działu inseratowego „Głosu Narodu.“
160 7 0

Mleczarnia w Wesołowie
wysyła codziennie **świeże masło** deserowe w 5 cto kilowych paczkach — 4 1/2 kg. masła, — po 10 koron franco.
O łaskawe zamówienia uprasza 1418
Zarząd Mleczarni w Wesołowie.
koło Zakliczyna

FORTEPIAN
krótki, czarny, z fabryki Bezenorfery, mało używany, do sprzedania przy ulicy Wielopole 1. 12. Wiadom. u stróża. 1349

Ajencja BANKU Czeskiego „SLAVIA“
ubezpiecza na życie posagi, od ognia, na najtańszych i najkorzystniejszych warunkach. Wyrabia

POZYCZKI dla Urzędników
państwowych, krajow., kolej. i Oficerów.
Warunki nader dogodne, niski procent, długoletnia amortyzacja w ratach miesięcznych.
Informacje ustne, lub za przesłaniem marki pocztowej 40 hal, listownie, pod adresem: „SLAVIA“ Kraków, ul. Sławkowska Nr. 26. 1402 3 4
AJENTÓW za prowizją poszukuje się.

Dobra Ziemskie
niewielkie, w okolicy górzystej i realność w Krakowie, do sprzedania. — Właściciel w kancelarji adwokata Dra Skąpskiego Kraków, Jagiellońska L. 5. 1321

Potrzebny jest Karbowy
znający się dobrze na rolnem gospodarstwie i umiejący wszystkie w zakresie tego wchodzące roboty, kawaler lub żonaty z małą rodziną. — Adres poda dział ins. „Głosu Narodu“ pol 1. 1463. 2 2

Mieszkanie na Lato
w Witanowicach pod Wadowicami nad Skawą, 4 pokoje i kuchnia z umeblowaniem, 4-morgowy ogród. Bliższa wiadomość u WP. Horszowej w Wadowicach. 1467 2 8

Publiczna Licytacja
nieruchomości należących do masy konkursowej firmy A. SEIDENFRAU, składających się z realności i rafinerji spirytusu — wraz z całym urządzeniem, odbędzie się w dniu 11 czerwca br. o godz. 9 rano, w gmachu Sądu Powiatow. go w Wieliczce, zaś sprzedaz nieruchomości do tejże samej masy należących w dniu 12 czerwca 1901 r., o godzinie 9 rano.
Bliższych wyjaśnień udziela zarządca masy Dr. Gwido Friedberg, adwokat w Wieliczce 1468

Gorzelnik
teoretycznie i praktycznie wykształcony, energiczny, obznajomiony z najnowszymi aparatami ciągłymi i budową gorzelnii, kawaler z chludnymi świadectwami i kilkiletnią praktyką, mogący złożyć kancję, przyjmie posadę zaraz albo później, za miesięcznem wynagrodzeniem albo ten-
tjem. Adres: Bernhard Czermak, poste rest. Lisko. 1408 3 3

Subjekt cukierniczy
specjalista w cukrach i herbatnikach **znajdzie zaraz posadę we fabryce czekolady**
H. Trettera we Lwowie.
1457 2 3

MAGAZYN NOWOŚCI i Towarów Galanteryjnych
pod firmą 788 8 0
KLEMENS ZGUD
w Krakowie,
ulica Sławkowska Nr. 3, Hotel Saski
POLECA:
REKA WICZKI DAMSKIE i MĘSKIE, Bieliznę Męską, KOZNIERZE i MANKIETY
Wielki Wybór
NAJMODNIEJSZYCH KRAWATEK.
Na każdy sezon odpowiednie modne towary.
Wszystkie zamówienia wysyła odwrotną pocztą, nie licząc opakowania.

Poszukuję mieszkania letniego
w pobliżu lasu i rzeki, (kapieli) o ile możliwe w otolicy górzystej, trzy pokoje i kuchnię, Małych dzieci nie mam. — M. G. Gł. Ajencja Dziennikow, Kraków plac Marjański L. 2. 1478 2 2

Poszukuje się ajenta
z kaucją, do rozwżenia towaru. Warunki korzystne. Wiadomość: „Kaucja“ poste restant: Rzeszów. 1479 2 2

Majątek Ziemi
13 klm. od Krakowa oddalony, — o bardzo dobrej glebie pszennej, obejmujący 170 morgów roli, łąk i lasu, wraz z inwentarzem żywym i martwym, dobrze zagospodarowany, za cenę 42.000 złr., z długim 20.000 złr. — **ma zaraz do sprzedania**
p. **IGNACY PLESNAR**
KRAKÓW, 1469
Szewska 1. 13. — „Głos Narodu“.

Kwizdy Korneuburgski Proszek dla Bydła.

Weterin-djetyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec. Od 50 lat w większej części stajon używany, przy braku obesi do jedzenia, ztem trawieniu, dla poprawienia mleka i pomnożenia wydajności u krów. — Cena za 1/2 pudła kor. 1.40, za 1/3 pud. 70 hal. Prawdziwy tylko z powyższą marką ochronną, do nabycia we wszystkich aptekach i droguerjach.
Skład główny: Franz Joh. Kwizda
c. k. anstr.-weg., król. rumuński i ks. bułgarski dostawca dworu — Aptekarz obwodowy w Korneuburg p. Wiedniem. 1538 7 20

!! Na Czerwiec !!

Księgarnia katolicka
Dr Wł. Miłkowskiego
W KRAKOWIE
Bynek gł. 30, Telefonu Nr. 418

Miesiąc
Najsl.
SERCA JEZUSOWEGO

przez O. Prokopa, Kapucyna.
Jestto jedyne nabożentwo do M. Serca
Jezusowego wielkim drukłem; nadaje się

Nakładem księgarni
D. E. Friedleina w Krakowie
wysły świeżo:

K. Tetmajer, Hasła. Zbiór poezyi
L. Żuławski, Poezje I, z portretem

WESELE
St. Wypiańskiego.

Panienki
nczeszczające do szkół publicznych,

Apteka w Mielcu
poszukuje zaraz rutynowanego
magistra farmacji pod kc-
rzystnymi warunkami

NOTES
z napisem: „Słownik kieszonkowy“ zgu-
biony na plantach, znalazca raczy oddać

KUCHARKI
restauracyjnej
dobrej, potrzeba zaraz.

Potrzebna
Freblanka
do starszego dziecka na wieś, po-
siadająca dłuższe świadectwa

Wyrób serów
w Olpinach
odznaczony na wielu wystawach pier-
szymi nagrodami, przeszedł obec-
nie w ręce dawnych właścicieli

Młody człowiek
obrotny, władający językiem pol-
skim, niemieckim, pożądana i ru-
skim, z kaucją około 8000 koron,

DOM NOWY
murowany, do sprzedania, za Wi-
słą o 4-rech ubikacjach z sklepem

W RYMANOWIE
otwieram jak w latach poprzednich od
15-go Czerwca 1897
PENSYONAT
dla Pań i Panien.

Kapelusze i czapki meżkie
Bielizna meżka, kołnierze,
mankiety, skarpetki i poń-
czochoy

Krawaty w wielkim wyborze
Rękawiczki glacie własnego
wyrobu, oraz niciane i je-
dwabne

Kamizelki i bluzki letnie
Płaszcz od deszczu i prochu
Parasole od deszczu i słońca
Pledy i koce angielskie

Obuwie jasne i pantofle po-
kojowe
Sweatery, pończochy czapki,
i pelerynki dla cyklistów

Kufry trzcinowe nader lek-
kie, kuferki ręczne, torby
i nesessery, pudła na ka-
pelusze i wszelkie przy-
bory do podróży.

Przybory do gry »Lawn
Tennis« 1446 2 15

Br. Bilewscy
W Krakowie, obok kościoła
Najsw. P. Marji.
Krajowe Towarzystwo tkackie
„PRZADKA“
W KRÓŚNIE



Wyprawy Ślubne.
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna, (poczta, telegraf
i stacja kolejowa w miejscu). — Próbk i cenniki na żądanie wysyłamy franko
odwrotną pocztą.

Wobec moich wyrobów zbyteczne sprowadza-
nie figur świętych z zagranicy.

WOJCIECH SAMEK
Zakład rzeźbiarski artystyczny w Bochni

Poleca się do wykonywania wszelkich robót z drzewa,
kamienia, marmuru i t. p.

Przyjmuję wszelkie reperacje i odnowienia, a mieszkając
w małym mieście, mogę wszystkie zamówienia wykonać najtaniej.

Herbata z Brodów!
Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru majowego poleca HANDEL 36
W. ADAMOWICZA
W BRODACH na pograniczu rosyjskiem.

UZDROWISKO i ZAKŁAD
LECZENIA WODĄ
JAWORZE
(ERNSDORF), Słazk Austriacki przy Bielsku,

MODELE PARYSKIE.
SUKNIE DAMSKIE
wykonuje w jak najkrótszym czasie Magazyn Mód ST. ZAMOJSKIEJ w Kra-
kowiu, Sukienicze L. 18, polecając zarazem Kapelusze damskie

Chief-Office; 48, Brixton-Road. London, S. W.
A. Thierry'ego prawdziwa maść Centyfoliowa
est najcenniejszą maścią ściągającą, wywiera przez grun-
towne oczyszczenie pewny prędko uzdrawiający skutek,

Trzy pokoje
z kuchnią, razem lub oddzielnie, na J.
piętrze przy placu Szczępańskim Nr. 6
w Krakowie od lipca b. r. są tania
do odnalezienia. 1498 1 3

Zmiana Lokalu!
Z dniem 30 maja skład powozów z Pu-
stówki w Cieszynie, z ul. Lubicz
na ul. Zwierzyniecką L. 25,
przeniesiony został. 1494

Dyetaryusz
obznajmiony i biegły w manipulacji ur-
zędowej lub prywatnej, z chlubnymi
świadectwami, poszukuje posady.

Państwo Barysz
w powiecie Buczackim, potrzebuje
zarządcy ekonomicznego

Państwo Barysz
do większego gospodarstwa, od dn.
1 Lipca 1901 r. — Zgłoszenia z
odpisami świadectw przyjmują wła-
ściciele dóbr Barysza, poczta Barysz
ad Jeziorzany. — Listy nieuwzglę-
dnione zostaną bez odpowiedzi i od-
pisy pojedyncze świadectw się nie
zwraca. 1492 1 6

VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA
VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS
Do nabycia w składach perfumeryj, droguerjach i t. p.

Ciągnienie nieodwołalnie
25 Czerwca 1901.
Losy „Concordia“ do nabycia w kantorach
i w Dziale Inzerat. „Głosu
na 1 koronie. 1383 Narodu“ ul. Szewska L. 13

Największa nowość na sezon.
ROWERY ze zmianą przenośności
i wolnym kołem
Wyroby pierwszorzęadne, po cenie przystępnej. — Wyjaśnień udziela
przez grzesność firma

J. F. Fischer Linia A-B Kraków.
Majątek Lasowy
obejmujący 4.800 mórg, — w tem lasu starego i rębego
3.400 mórg, — 800 roli, 600 łąk, zagospodarowany dobrze,